
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

Affissa all'Albo Pretorio

il   11/02/2010DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI FOGGIA

PRESA D'ATTO DELLE PRESCRIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N.2310 DEL 1° DICEMBRE 2009 AVENTE AD OGGETTO 
"APPROVAZIONE PROVVISORIA P.R.I.E. DEL COMUNE DI TORREMAGGIORE".

 9 Nr. Progr.

08/02/2010Data

 3Seduta Nr.

Adunanza URGENTE Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 08/02/2010 alle ore 19:30.

Il PRESIDENTE ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala del trono del castello ducale, oggi 
08/02/2010 alle ore 19:30 in adunanza URGENTE di PRIMA convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

71017Cod. Ente :

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SDI PUMPO ALCIDE

SQUARANTA ENZO

NCARONE RAFFAELE

NMARINELLI ENNIO

NGERNONE MICHELE

SDE VITA LEONARDO

NVIRGILIO ANTONIO

SLA MONICA MICHELE

SPONTONIO MICHELE

STERENZI NICOLA

NCURSIO NATALE

SDE SIMONE MATTEO

SCORLEONE GIUSEPPE

SMONTELEONE PASQUALE

SCROCE PAOLO

SRUSSO SALVATORE

NANTONUCCI MARCELLO

SGAROFALO ORAZIO

SLECCISOTTI LUIGI

NPRENCIPE MAURO

SNESTA GIUSEPPE

TOTALE Assenti: 7TOTALE Presenti: 14

VENEZIANO ENRICO, MARINELLI AURELIO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA, ZIFARO VALERIO.

Sono altresì presenti in aula gli assessori: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  SPROVIERI GIUSEPPE.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:.
, ,
L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt. 125 e 127 della Legge suddetta, porta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i 
documenti necessari.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 08/02/2010 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLE PRESCRIZIONI CONTENUTE NELLA DEL IBERA DI 

GIUNTA REGIONALE N.2310 DEL 1° DICEMBRE 2009 AVENTE  AD 
OGGETTO "APPROVAZIONE PROVVISORIA P.R.I.E. DEL COMU NE DI 

TORREMAGGIORE". 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Su relazione del  Sindaco:  
 
 PREMESSO: 
 
- Che sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente del Settore Tecnico 

per quanto concerne la regolarità tecnica -  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/90 -  
ha espresso parere favorevole; 

 
- che il parere di regolarità contabile non è stato manifestato in quanto il presente 

atto non ha alcun contenuto di natura contabile; 
 
- Che la Regione Puglia, con il REGOLAMENTO REGIONALE n°.16 del 4 

ottobre 2006, ha dettato le direttive per  la valutazione ambientale nell’ambito 
della procedura per il rilascio delle autorizzazioni previste dalla normativa 
vigente per l’installazione di impianti eolici e delle opere accessorie nel territorio 
della Regione Puglia; 

 
- Ce ai fini della razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzaztive 

di cui all’art. 12 del D.P.R. 387/2003, le amministrazioni comunali si devono 
dotare di Piani Regolatori relativi all’installazione di impianti eolici (P.R.I.E.); 

 
- Che i Piani Regolatori per l’Installazione di Impianti Eolici (P.R.I.E.), sono 

finalizzati all’identificazione  delle cosidette aree non idonee, ovvero quelle aree 
nelle quali non è consentito localizzare gli aereogeneratori, in aggiunta a quelle 
di cui all’art. 6 comma 3 del  REGOLAMENTO REGIONAL E n°.16 del 4 
ottobre 2006; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. n. 5 comma 1, del REGOLAMENTO REGIONALE 
n°.16 del 4 ottobre 2006, il Comune di Torremaggiore ha redatto il Piano Regolatore 
per Impianti Eolici (P.R.I.E.) nel territorio del C omune di Torremaggiore, con presa 
d’atto dello stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 27 novembre 2007; 
 
VISTO che in data 18 dicembre 2007, prot. n. 19601, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

5 comma 2 del REGOLAMENTO REGIONALE n°.16 del 4 ottobre 2006, questo 
Comune ha provveduto ha depositare presso la Segreteria Comunale, in libera visione 
al pubblico, il P.R.I.E. Comunale e i relativi elaborati, e del deposito è stato dato avviso 
all’albo Pretorio e sui quotidiani, “PUGLIA”ed “IL CORRIERE DELLO SPORT, ediz. 
Puglia e Basilicata”, e che entro il termine di quindici giorni dalla data di scadenza del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 08/02/2010 
 

periodo di deposito, chiunque abbia interesse poteva presentare proprie osservazioni, ai 
sensi dell’art. 9 L. 241/1990; 

 
VISTA la Certificazione rilasciata in data 24 gennaio 2008, dal Vice Segretario 

Generale, Dott. Fernando Valente, con la quale si attesta che durante il periodo di 
deposito del suddetto P.R.I.E. Comunale, non sono state presentate opposizioni ed 
osservazioni allo stesso; 

 
 
VISTO che questo Comune con nota di prot. 2805/2008, ha convocato in data 18 

marzo 2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 4 del REGOLAMENTO 
REGIONALE n°.16 del 4 ottobre 2006, la prima Conferenza di Servizi, relativa alla 
Redazione del P.R.I.E. Comunale, cui hanno partecipato gli Enti territorialmente 
competenti, anche ai fini della verifica di compatibilità con la pianificazione di area 
vasta e di settore, e gli enti preposti alla tutela dei vincoli eventualmente presenti sul 
territorio comunale, ai sensi della legislazione vigente;   

 
VISTO che questo Comune con nota di prot. n.10746/08, ha convocato, in data 18 

luglio 2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 4 del REGOLAMENTO 
REGIONALE n°.16 del 4 ottobre 2006, la Conferenza di Servizi, conclusiva, per 
espletare la fase decisionale sul procedimento di cui in epigrafe relativa alla Redazione 
del P.R.I.E. Comunale, cui hanno partecipato gli Enti territorialmente competenti, 
anche ai fini della verifica di compatibilità con la pianificazione di area vasta e di 
settore, e gli enti preposti alla tutela dei vincoli eventualmente presenti sul territorio 
comunale, ai sensi della legislazione vigente;   

 
VISTI i Verbale delle Conferenze di Servizi di cui sopra, che riportano il parere 

favorevole dei rappresentati degli Enti ed Istituzioni presenti alle stesse, in relazione 
all’adozione del P.R.I.E. Comunale; 

 
VISTO che con Delibera di consiglio Comunale n. 33 del 7.08.2008, questa 

Amministrazione Comunale adottava il P.R.I.E. del Comune di Torremaggiore; 
 
VISTO che con nota prot. n. 12853 del 25.08.2008, il Comune di Torremaggiore, 

trasmetteva all’Autorità competente alla sua approvazione (Assessorato regionale 
all’Ecologia), che lo acquisiva al prot. n. 11770 del 26.08.2008, la delibera del Consiglio 
Comunale n. 33 del 07.08.2008 di adozione del P.R.I.E., completa dei relativi elaborati 
progettuali costituenti il P.R.I.E.: 

 
VISTO che con nota prot. n. 14131 del 10.10.2008, il Settore Ecologia della Regione 

Puglia richiedeva al Comune di Torremaggiore della documentazione integrativa: 
 
VISTO che con nota prot. n. 3517 del 27.02.2009, acquisita al prot. Uff. n. 3136 del 

09.03.2009 della Reg. Puglia, il Comune di Torremaggiore trasmetteva al Settore 
Ecologia la documentazione integrativa richiesta; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 08/02/2010 
 

VISTO che con nota prot. n. 5911 del 09.04.2009, acquisita al prot. Uff. n. 4649 del 
10.04.2009 della Reg. Puglia, il Comune di Torremaggiore, riscontrando le note prot. n. 
7793 del 27.05.2008 e prot. n. 9689 del 09.07.2008, comunicava che il procedimento di 
formazione del P.R.I.E. era stato formalmente avviato in data anteriore al 31 luglio 
2007, specificando alcuni atti di riferimento (Determinazione del Dirigente del Settore 
Tecnico n. 236 del 19.04.2007 di conferimento dell’incarico professionale per 
l’elaborazione del P.R.I.E.), e che pertanto questo non risultava soggetto 
all’applicazione di V.A.S.; 

 
VISTO che con nota prot. n. 7309 del 12.05.2009, acquisita al prot. Uff. n. 5706 del 

18.05.2009 della Reg. Puglia, il Comune di Torremaggiore trasmetteva al Servizio 
Ecologia ulteriore documentazione integrativa costituita dalle copie cartacee delle 
tavole 15a, 16a e 18; 

 
VISTO che con nota prot. n. A00_079-11747 del 22.10.2009, acquisita al prot. Uff. n. 

12129 del 04.11.2009 della Regione Puglia, l’Assessorato regionale all’Assetto del 
Territorio trasmetteva al Servizio Ecologia e al Comune di Torremaggiore il proprio 
parere di competenza; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2310 del 1 dicembre 2009, di 

approvazione con le prescrizioni espresse nel corpo della stessa Delibera, , del P.R.I.E. 
del Comune di Torremaggiore; 

 
VISTO il settimo comma dell'art.. n. 16 della Legge Regionale n. 20/01; 
 
PRECISATO che la relazione è riportata nell’allegato estratto del verbale di seduta 

relativo all’o.d.g. di che trattasi ; 
 
VISTO l'esito della votazione, resa per alzata di mano,  
 
- Presenti  n. 14 Consiglieri -  
 
- Voti favorevoli  n.11 -   Astenuti 3 (Quaranta, Corleone e Russo); 
  
 
 

D E L I B E R A 
 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 
trascritte, per cui la  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di prendere atto e di adeguarsi, ai sensi e per gli effetti, alle suddette 
prescrizioni riportate nel corpo della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
2310 del 1°  dicembre 2009; 

 
2. Di dare mandato al Settore Tecnico Comunale di provvedere, in osservanza 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 08/02/2010 
 

delle prescrizioni di cui al precedente punto, all’adeguamento degli 
elaborati e alla trasmissione degli stessi all’Autorità Regionale competente, 
Assessorato all’Ecologia, Servizio Ecologia, Ufficio Programmazione V.I.A. 
e Politiche Energetiche/VAS della Regione Puglia: 

 
3. Di rimettere copia della presente agli uffici regionali competenti. 

 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
 

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
 VISTO il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 - Presenti n. 14 Consiglieri – Assente 7;  

 
-Voti favorevoli n. 11 - Astenuti 3  (Quaranta,  Corleone e Russo); 
 
 
                                         D E L I B E R A 

 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
 

============================= 
 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 08/02/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  NESTA GIUSEPPE F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

TORREMAGGIORE, Lì 11/02/2010 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/02/2010 al 26/02/2010 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Addì,..........................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione, N O N soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo Consiliari, è stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 08/02/2010, 
giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

 SPROVIERI GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALETORREMAGGIORE, Lì 11/02/2010

È copia conforme all'originale.


